
Segunda-feira, 18 DE JANEIRO DE 201644 DIÁRIO OFICIAL Nº 33050

Funcional nº 57234825/1 através da Portaria nº 170, de 12 de 
junho de 2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.905 
de 15.06.2015.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, 15 de janeiro de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 918278

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 003/2016
OBJETO :  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2016.
DATA DA ASSINATURA :  15/01/2016.
CONTRATO :  Nº 038/2011 -  COMPWIRE INFORMÁTICA LTDA .
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016 : R$ 396.207,60.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA :  23.126.1424.8238-339039.                  
FONTE  DE RECURSO : 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO : 18/01/2016.

Protocolo 918154
APOSTILA Nº. 002/2016

OBJETO :  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2016.
DATA DA ASSINATURA :  15/01/2016.
CONTRATO :  Nº 001/2011 -  : CENTRO DE INTEGRAÇÃO 
EMPRESA ESCOLA - CIEE.
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016 : R$ 2.034,84.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 23.122.8338-339039.
FONTE  DE RECURSO : 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO : 18/01/2016.

Protocolo 918161
APOSTILA Nº. 005/2016

OBJETO :  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2016
DATA DA ASSINATURA : 15/01/2016.
CONTRATO :  Nº 052/2012 -  : EMERSON NETWORK POWER DO 
BRASIL LTDA.
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016 : R$ 64.342,74.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 23.122.1297.8338-339039.                  
FONTE  DE RECURSO : 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO : 18/01/2016.

Protocolo 918317

APOSTILA Nº. 004/2016
OBJETO :  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2016
DATA DA ASSINATURA : 15/01/2016.
CONTRATO :  Nº 028/2015 -  JOSE M. BARROSO DE ALMEIDA 
JUNIOR EIRELI - EPP - DANTEC.
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016 : R$ 185.400,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 23.126.1435.8344 - 339039.                  
FONTE  DE RECURSO : 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO : 18/01/2016.

Protocolo 918319

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 037/2014
Processo Administrativo nº. 2015/515835
Objeto do aditivo: Tem por fi nalidade a prorrogação da vigência 
do Contrato 037/2014.

Assinatura: 09/01/2016.
Contratado: ThyssenKrupp Elevadores LTDA, CNPJ Nº. 
90.347.840/0017-85
Ordenador de Despesa: WALTER VIEIRA DA SILVA, CPF Nº. 
018.760.247-63

Protocolo 918174

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 014/2016/GERH/SETUR
CONSIDERANDO os termos do Proc. 2015/42167, o Decreto 870 
de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, 
que tratam da fi scalização dos contratos na administração pública. 
RESOLVE: DESIGNAR o servidor SAMYR BRAGA GUIMARÃES 
mat:5920337, CPF:000.383.962-11, Gerente de Qualidade, para 
fi scalizar o Contrato N° 27/2015, celebrado entre o Estado do 
Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo - SETUR e 
a A.R.S Comércio e Serviços LTDA-ME, Ordenador de despesas 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 918120

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 013/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/10195 Concede 0,5 diárias ao Secretário de Estado de 
Turismo ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES mat:116041, 
CPF:034.067.682-5. OBJETIVO: Entregar Certifi cados dos 
cursos de capacitação do PEQTUR, DESTINO: Igarapé-Açu/PA 
PERÍODO:14/01/2016 Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA.

Protocolo 918092

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 006/2016, DE 14 DE JANEIRO DE 2016.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, XI e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO o Art. 9º, I, da Lei Complementar nº 054, de 07 
de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO a necessidade de contenção de despesas no 
âmbito da Defensoria Pública do Estado do Pará.
CONSIDERANDO a autonomia administrativa, funcional e 
fi nanceira da instituição.
CONSIDERANDO o acordo fi rmado entre a Defensoria Pública 
Estadual  a ASDPUB - Associação dos Servidores da Defensoria 
Pública Estadual, o Poder Executivo Estadual e a Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará
CONSIDERANDO a implementação da Lei Estadual numero 
8.107/2015, de 19 de fevereiro de 2015. 
RESOLVE:
Art. 1º Revogar a concessão da Gratifi cação de tempo integral, 
no percentual de 70%, aos servidores da Defensoria Pública do 
Estado do Pará, abaixo listados.
MATRICULA                  N  O  M  E
57196777  - ALAN DELSO DA SILVA CORDEIRO
54190435 - ALINE SUELEN DA SILVA GEMAQUE
57201184 - ANA CLARA VIANA DE SOUZA
57201141 - ANA CLAUDIA CARDOSO DUARTE
5463807 - ANA CRISTINA MORENO FURTADO
57195489 - ANA LUCIA SOUZA SAMPAIO
5085527 - ANA MARIA VALENTE FERREIRA
3083144 - ANA ZELINA LIMA DOS SANTOS
54194024 - ANSELMO CARLOS NOGUEIRA MONTEIRO
57190509 -ANTONIO GUSTAVO LEDO ALCANTARA
57201214 - ANTONIO SAMIR MURIBECA MUFARREJ
5049920 - ARLETE DOS SANTOS QUARESMA
54181427 - BRUNO BONASSER DE SA
57201785 - CLAUDERSON MIRANDA
54186812 - CLAUDIA VANESSA GOMES SANTIAGO
57211712 - CLEBER PAIVA COELHO
57173635 - DANIEL SARMENTO DE ANDRADE
5897845 - DAVID ALBUQUERQUE GONCALVES
57214402 - DAYSE HELENA DE SOUSA FIGUEIREDO

5049849 - DEUZIRENE MIRANDA BARBOSA
57201700 - DIEGO JOSE BARROS
5129192 - EDILSON DOS SANTOS SILVA
57234526 - EDINALDO TENORIO DE FREITAS
5092540 - EDIVANA RIBEIRO TAVARES
57211744 - ELIVAR LOBO ALVES
57207074 - ERIC COSTA MARTINS
57201686 - EVANDRO SILVA MATOS
57190520 - FABIO CAMPOS REIS
57234555 - FABIO DA SILVA ALMEIDA
57211753 - FABIOLA LINS DE OLIVEIRA SILVA
57206425 - GIL CORREA DOS SANTOS
57212380 - GILBERTO QUEIROZ DE OLIVEIRA
57201711 - GILLA SHISLAI PARENTE AGUIAR
5897841 - GISELLY BRITO CONDE
57211770 - HAMILTON ELINALDO MELO CORREA
57234575 - IGOR LUIS GONCALVES E SILVA
5184436 - IVAL DE ANDRADE PICANCO JUNIOR
3085341 - IVANETI DE SOUZA GOMES
57234529 - JAYLSON PEREIRA DIGER
5013607 - JENA DE JESUS JOSE FARIAS
57201719 - JOANES BARROS CALDAS
57202183 - JOAO CARLOS DA FONSECA
57202738 - JOAO SANTANA DA SILVA
57234557 - JORGELIO FERREIRA TRINDADE
57211801 - JOSE MARIA DOS SANTOS LEITE
5184541 - LACY SENA SIMOES
55588962 - LAISE MARIA RIBEIRO MESQUITA SANTOS
57201685 - LINDOMAR PEREIRA DA SILVA
57201677 - LUIS ALEXANDRE GOMES PIMENTEL
57201263 - LUIZ OTAVIO OLIVEIRA DA COSTA
57211188 - MARCEL MOREIRA MONTEIRO
57234558 - MARCELO FRANCA MENDES
57201699 - MARCELO MONTEIRO FARIAS
57194070 - MARCOS ANTONIO RABELO BARBOSA
57192708 - MARCOS CESAR MOURA RIBEIRO
5049830 - MARIA DE NAZARE NASCIMENTO ELLERES
3241360 - MARIA DE NAZARE SALES DE FREITAS
5135699 - MARIA DINAIR SOARES DE OLIVEIRA
5098769 - MARIA DO PERPETUO SOCORRO DA SILVA PINTO
5134560 - MARIA DO SOCORRO GUIMARAES DE SOUZA
3083268 - MARIA ISABEL ARAUJO DE ARAUJO
57201133 - MARIA LIMA DOS SANTOS SENA
5789591 - MARIA RITA DA COSTA CUNHA
5152909 - MARIA VILMA DE SOUSA ARAUJO
3085171 - MARIA ZENEIDE MACHADO DE ALMEIDA GAMA
57201223 - MARIANA STHEL FRANCISQUETO
57201194 - MAURO ROBERTO DA CUNHA
55585587- MAXIMIANO SOUTO AMADO NETO
57211743 - NILTON DA COSTA MONTEIRO
5898366 - PAULO TARCISIO DA SILVA REIS
57201693 - PRISCILA LOREDANA FIGUEIREDO COUTINHO
57214027 - RAFAELLA SOUSA DAMASCENO
57211889 - RAIMUNDO DE JESUS DOS SANTOS SOUZA
57201720 - RENATO EDDER SILVA SOUSA
5890906 - ROGERIO DA SILVA PEREIRA
57201784 - ROSIANY CORDEIRO COELHO
5085519   - RYSOLEIDE SOUSA ROSI
54188857 - SAMUEL PEREIRA MIRANDA JUNIOR
57201786 - SERGIO ANDRE GONSALEZ GOMES
57212384 - SIDNEY ALMEIDA DOS SANTOS
57201669 - SINDIA SOUZA DOS SANTOS
5141265 - STELLA MARIA LOBATO SILVA CARVALHO
3085058 - SUELY MARQUES
57200609 - TASSIA DE FATIMA DO REGO PEREIRA
57213154 - VALDEMI SOARES DE OLIVEIRA
54188760 - VANESSA GONCALVES BENTES
+57211857 - WADY CHARONE NETO
57211853 - WALDIR JOSE COSTA DOS SANTOS
57234562 - WANGLAY WALLAX LIMA DE QUEIROZ
54190627 - WELLINGTON RAIMUNDO TAVARES DA SILVA
Art. 2º Suspender a concessão do adicional de horas 
extraordinárias aos servidores efetivos da Defensoria Pública do 
Estado do Pará.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a contar de 01/01/2016.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
José Adaumir Arruda da Silva
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo 918236

PORTARIA Nº. 039/16-DP - G   EM, 15/01/16
Revogar Gratifi cação de 70% (setenta por cento) por prestação 
de serviço de Regime de Tempo Integral do Servidor Público 
CARLOS NAZARENO CORREA PADILHA, matrícula nº 5186277, 
com base na Lei nº 5.810/94, art. 137 § 1º, alínea “a”, a contar 
de 01/01/2016.

Protocolo 918312


